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Viehbestände Dezember 1971 1 ) 

(Vorläufiges Ergebnis) 

Agrardienst 73 

11/1/72 

Mit ungefähr 2, 7 Mill. Schlachtschweinen bleibt im Jahresergebnis 1972 die voraussichtliche Produktion um 4, 2% 
hinter der von Anfang Dezember 1970 bis Anfang Dezember 1971 zurück. Dabei ist unterstellt, daß sich die Ferkel-
exporte, vor allem nach Italien, der Tschechoslowakei und Frankreich, ungefähr auf dem heutigen Stand behaupten 
werden. 

Neben der Produktion ist aber auch das Angebot in den einzelnen Quartalen des Jahres 1971/72 von entscheidender 
Bedeutung. Es stellt sich quartalsweise wie folgt dar: 

 

1969/70 

gezählte  

1970/71  1971/72 

erwartete  

Veränderung 1971/72 
gegen 

1969/70 I  1970/71 
Zeit 

Schlachtungen in 1000 Stiick 

Anfang Dezember bis Anfang März 

Anfang März bis Anfang Juni 

Anfang Juni bis Anfang September 

Anfang September bis Anfang Dezember 

Jahresergebnis  

516,7 505,4 476,3 - 506,3 - 4,9 

541,4 575,5 539,8 - 569,8 + 2,5 

560,1 599,6 535,6 - 565,6 - 1,7 

557,1 579,7 557,7 - 587,7 + 2,8 

2175,3 2260,2 2129,4 - 2179,4 1,0 - 4,7 

 

2,8 

3,6 

8,2 

1,2 

*) Die Zahl der geschätzten Jahresschlachtungen deckt sich nicht mit der Summe der geschätzten Schlachtungen in den 
einzelnen Quartalen, weil der Schätzfehler für das Jahresergebnis auch nicht größer ist als jener für die einzelnen 
Quartale und das Jahresergebnis direkt und nicht durch Addition der Quartalergebnisse erreichnet wird. 

Die Zahl der Milchkühe ist auf rund 722 500 (-3, 2%) binnen Jahresfrist, die der Kuhhalter von 128600 auf 121000, 
weiter zurückgegangen. Die eingeschränkte Kuhhaltung wird einen weiteren Rückgang der Milchproduktion bewirken. 
Die Aufzucht der Kälber hat sich auf rund 75% des verwertbaren Kälberzugangs behauptet. 

Weniger Geflügel 

Die Bestände an Legehennen, Wassergeflügel und Puten sind deutlich geschrumpft. Die Zahl der Bienenvölker hat 
sich knapp auf Vorjahreshöhe gehalten. 

Die Schafe behaupten mit 126 000 gut ihren Vorjahresbestand. Es ist bedauerlich, daß die Haltung der Ziegen wei-
ter zurückgegangen ist (- 11, 9%). 

Vergrößerte Pferdehaltung 

Die Wiedervergrößerung der Pferdehaltung ergibt sich aus der starken Ausdehnung der Bestände der unter fünf 
Jahre alten Pferde. Wenn sich die Bestände der 14 Jahre und älteren Pferde erwartungsgemäß nicht so stark redu-
ziert hätten (- 15, 6%.), wäre die Ausdehnung der Pferdehaltung (+ 3, 4%.) noch höher ausgefallen. 

*) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen LandeMmtem veröffentlicht 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 
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Vorläufiges Ergebnis der Viehzählung vom 3.12.1971  

Zahl der Halter oder Betriebe mit 

Regierungsbezirk 

Land 
Mutter 

oder 

AMUS 

kühen 

Trethühnern Enten Gänsen Hühnern Schafen Ziegen Schreinen Milchkühen Rindvieh Pferden 

 

Nordwürttemberg 

Nordbaden 

Südbaden 

S üdwürtteab.Hohenzol l ern 

Baden-Württemberg 

Endgültig 1970 

Veränderung gegen 1970 

863 

430 

626 

858 

2m 

3076 

- 299 

- 9,7 

3590 

2544 

2061 

2460 

10655 

11605 

- 950 

- 8,2 

1929 

589 

516 

1204 

4238 

4799 

- 561 

- 11,7 

80894 

44194 

56444 

77173 

253805 

S ÜßE 

- 3281 

-1,3 

2375 

480 

1267 

1359 

5481 

4465 

+ 1016 

+ 22,8 

2455 

1582 

3005 

2327 

9369 

10876 

- 1507 

=13,9 

604 

195 

115 

291 

1205 

440 

765 

,173,9 

45647 

25551 

47035 

48162 

166395 

176933 

- 10538 

- 6,0 

36805 

11083 

34725 

38399 

121012 

128599 

- 7587 

- 5,9 

4012 

2683 

4664 

3727 

15086 

16048 

- %2 

- 6,0 

39757 

13134 

40752 

44587 

138230 

141949 

- 3719 

. 2,6 

Noch: Vorläufiges Ergebnis der Viehzählung vom 3.12.1971  

Pferde 

Regierungsbezirk 

Land 
Gesamtzahl der Pferde 

( Spalten 1 - 5 ) 

14 Jahre 

und älter 

5 bis .unier 

14 Jahre 

unter 1 Jahr 

( Fohlen ) 

3 bis unter 

5 Jahre 

1 bis unter 

3 Jahre 

6 5 4 3 2 1 

9267 

4878 

7386 

8374 

29905 

28933 

+ 972 

+ 3,4 

717 1254 1653 4234 1409 

331 626 922 2355 644 

383 746 1014 3644 1599 

827 1355 1412 3484 1296 

2258 3981 5001 13717 4948 

1917 3210 4407 13539 5860 

+ 341 + 771 + 594 + 178 - 912 

+ 17,8 + 24,0 + 13,5 + 1,3 - 15,6 

Nordwürttemberg 

Nordbaden 

Südbaden 

Südrürttemb.Hohenzoll. 

Baden-Württemberg 

endgültig 1970 

Veränderung gegen 1970 
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Noch: Vorläufiges Ergebnis der Viehzählung vom 3.12,1971  

Rindvieh 

Jungvieh 2 Jahre und älter 
Regierungsbezirk Kälber 

unter 

3 

Monaten 

Gesamtzahl 

des 

Rindviehs 

( Spalten 

7-18) 

1 bis unter 2 Jahre männlich weiblich 
Land 3 Monate bis 

unter 1 Jahr 
zur 

Zucht 

be-

nutzte 

Farren 

Zugochsen 

und Zugtiere, 

übrige Farren, 

Stiere und 

Ochsen 1) 

Kühe zur 

Milchgewin-

nung sowie 

Milch- und 

Arbeitskühe 

zur 

Zucht 

be-

nutzte 

Farren 

Kal-

 

binnen, 

Färsen 

Mutter-

und 

Ammen-

kühe 

übrige 

Kühe 2) 
männ- weib-

 

lich lich 
männ-

lich 

veib-

lich 

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Nordvürttemberg 

Nordbaden 

Südbaden 

Südwürttemberg-Hohenz. 

79786 

21342 

43445 

71359 

70712 

20708 

36095 

57081 

68021 

17655 

38465 

70319 

549 69151 

20754 

34399 

54619 

62140 

14910 

37111 

68104 

2125 

579 

1729 

2929 

4837 

2792 

3033 

4408 

27668 

7207 

16277 

26860 

230143 

599(5 

160113 

268654 

1505 

589 

395 

1212 

3824 

606 

1295 

5110 

620462 

167240 

372658 

632253 

193 

301 

1598 

Baden-Württemberg 215932 184596 194460 2641 178923 182265 7362 15070 78012 718815 3702 10835 1792613 

Endgültig 1970 219248 

3316 

- 1,5 

188585 

- 3989 

- 2,1 

205449 

- 10989 

- 5,4 

2102 

. 539 

. 25,6 

182996 

- 4073 

- 2,2 

1935% 

- 11331 

- 5,9 

8064 16122 

- 1052 

- 6,5 

79386 

- 1374 

- 1,7 

744852 

- 26037 

- 3,5 

1887 13149 1855436 

. 1815 - 2314 - 62823 

► %,2 - 17,6 - 3,4 

Veränderung gegen 1970 - 7Q2 - 
- 8,7 

1) Schlacht- und Masttiere:  2) Schlacht- und Mastkühe 

Noch: Vorläufiges Ergebnis der Viehzählunq vom 3.12.1971  

Schweine 

Zuchtsauen Ferkel 

unter 

8 

Wochen 

Jung-
Schweine 

8 Wochen 

bis 

unter 

1/2 Jahr 

Schlacht-
und Mast-

schweine 3) 
1/2 Jahr 

und 

älter 

( ohne die zur Mast aufgestellten ) Zucht-

sauen 

zusammen 

(Spalten 

23 - 26) 

Gesamtzahl 

der 

Schweine 

(Spalten 

20 - 26 

und 30) 

davon Eber 

1/2 

Jahr 

und 

älter 

Regierungsbezirk 

1/2 bis unter 

1 Jahr 

1 Jahr und 

älter 
trächtig 

(Spalte 
23 . 25) 

nicht 

trächtig 

(Spalte 

24.26) 

Land 

nicht 

trächtig 
nicht 

trächtig 
trächtig trächtig 

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

Nordwürttemberg 299398 353905 88054 

58441 115843 43236 

97358 191187 719M 

169375 306628 80318 

12048 

2793 

3549 

8805 

5760 

1837 

2940 

3565 

49802 35834 

5895 

11358 

21397 

103444 61850 41594 

7732 

14298 

24962 

3433 

830 

1375 

2344 

848234 

237239 

395876 

619232 

Nordbaden 

Südbaden 

8364 

16206 

26800 

1 9 

 

11157 

19755 

35605 

34053 

Südwürttemberg-Hohenz. 
60567 

Baden-Württemberg 624572 967563 283511 27195 14102 1M172 74484 216953 128367 88586 7982 2100681 

Endgültig 1970 681367 1026713 291714 

- 56795 • 59150 - 8203 

- 8,3 - 5,8 - 2,8 

28436 

- 1241 

- 4,4 

15285 

- 1183 

- 7,7 

101025 

. 147 

. 0,2 

79958 

- 5474 

- 6,9 

224704 

- 7751 

- 3,5 

129461 

- 1074 

- 0,8 

95243 

- 6657 

- 7,0 

8013 2232511 

131930 

5,9 

Veränderung gegen 1970 
-31 

 

- 0,4 

 

3) Einschließlich der zur Mast aufgestellten Sauen und kastrierten Eber. 
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Noch: Vorläufiqes Erqebnis der Viehzählunq vom 3.12.1971  

Schafe . Ziegen 

Gesamtzahl 

der 

Schafe 

( Spalten 

32 - 36 )  

unter 

1 Jahr 

einschl. 

Lämmer ) 

Gesamtzahl 

der 

Ziegen 

( Spalten 

38 - 40 ) 

1 Jahr und älter 1 Jahr und älter unter 1 Jahr 

( einschl.Lämmer ) 
Regi eruhgsbezi rk 

Land 

Haamel 

und 

übrige 

Schafe 

zur Zucht benutzte 

weiblich männlich 

weiblich männlich weiblich männlich 

41 40 39 38 37 36 35 34 32 33 

Nordwürttemberg 

Nordbaden 

Südbaden 

Südwürttemberg-Hohenz. 

Baden4lürttemberg 

Endgültig 1970 

Veränderung gegen 1970  

 

7631 

2273 

2025 

6239 

18168 

18653 

- 485 

- 2,6  

11014 

3059 

3633 

84% 

26212 

25339 

+ 873 

+ 3,4  

1030 

202 

402 

587 

2221 

2095 

+ 126 

+ 6,0  

28267 

7564 

9446 

20343 

65620 

65134 

+ 486 

+ 0,7  

5316 

2883 

5417 

5127 

18743 

21263 

- 2520 

- 11,9 

3972 

2466 

4733 

4104 

15275 

17810 

- 2535 

- 14,2 

861 

231 

413 

649 

2154 

2180 

- 26 

- 1,2 

483 

186 

271 

374 

1314 

1273 

+ 41 

+ 3,2 

55336 

14772 

16639 

39203 

125950 

125694 

+ 25b 

+ 0,2 

7394 

1664 

1133 

3538 

13729 

14473 

- 744 

- 5,1 

Noch: Vorläufiges Erqebnis der Viehzählunq vom 3.12.1971  

Federvieh 

Hühner ( ohne Trethühner ) 
Regierungsbezirk 

Land  

Junghennen 

unter 1/2 

Jahr und 

zur Aufzucht 

als Lege-

hennen best. 

Küken 

45 

Schlacht-

und Nest-

hähne, 

- hühner 

einschl. 

der fier die 

Mast best. 
,Küken -

 

46 

Gesamtzahl 

der 

Hühner 

( Spalten 

44 - 47 ) 

47 48  

Bienenvölker 

( Bienenstöcke ) 

52 

Sonstige 

Hähne 

Legehennen Trut-

hähne, 

-hühner 

und 

deren 

Küken 

Enten 

einschl. 

Küken 

Gänse 

einschl. 

Küken 
1/2 bis 

unter 

1 Jahr 

1 Jahr 

und 

älter 

zusammen 

( Spalte 

42 u.43) 

 

51 50 49 
44 43 42 

1275494 

662998 

6%940 

897299 

3532731 

3561559 

- 28828 

- 0,8 

1290794 

602361 

636826 

939403 

3468584 

3727441 

- 258857 

- 6,9  

2566288 

1265359 

1332966 

1836702 

7001315 

7289000 

. 287685 

- 3,9  

332954 

357515 

183039 

442143 

1315651 

1193696 

+ 121955 

+ 10,2  

383129 

81924 

23620 

176450 

671123 

621768 

+ 49355 

+ 7,9  

35354 

14327 

23656 

31058 

104395 

123614 

- 19219 
- 15,5  

3317725 

1725125 

1563281 

2486353 

9092484 

9228078 

- 135594 

1,5  

11272 

4089 

2315 

7381 

25057 

29494 

- 4437 

- 15,0  

24660 

16535 

12070 

18568 

71833 

78116 

- 6283 

- 8,0  

29261 

6259 

4769 

10429 

50738 

59591 

- 8853 

- 14,9  

75553 

24485 

79971 

71522 

251531 

253874 

- 2343 

- 0,9 

Nordwürttemberg 

Nordbaden 

Südbaden 

SüdwürttembergHohenz. 

Baden-Nürtteaberg 

Endgültig 1970 

Veränderung gegen 1970 




